
Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Bezdrátová síť pro domocí automatizaci Z-WAVE a
řídicí sytém domací automatizace DOMOTICZ

www.seahu.cz 1/12



Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Obsah

Stručný popis:.......................................................................................................................................3
Požadavky:...........................................................................................................................................4
Podpora Z-WAVE v domoticku............................................................................................................4
Instalace USB donglu...........................................................................................................................5
DOMOTICZ přidaní open-zwave hardwaru........................................................................................5
DOMOTICZ přiřazení open-zwave prvku (senzoru, zásuvky..)..........................................................6
Obecný popis:.......................................................................................................................................6
Ilustrativní popis:..................................................................................................................................6
Ovládaní Z-WAVE prvků...................................................................................................................10
Odebrání Z-WAVE prvků...................................................................................................................11
Něco navíc..........................................................................................................................................12
Zobrazení propojení jednotlivých prvku mezi sebou:........................................................................12
Kontrolní panel z projektu openzwave...............................................................................................12
Zjímavosti...........................................................................................................................................13
Více informací:...................................................................................................................................13
Napsal:................................................................................................................................................13

www.seahu.cz 2/12



Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Stručný popis:
Tento návod popisuje způsob zprovoznění Z-WAVE prvků v řídicím systému domácí automatizace 
DOMOTICZ. Není zde popisovaný způsob ovládaní tohoto systému. Popis ovládaní domoticzku 
můžete najít na webových stránkách www.seahu.cz nebo přímo www.domoticz.com .
 
Z-Wave je bezdrátová technologie specificky vyvinuta pro inteligentní řešení ovládání domácnosti, 
domů a budov. Umožňuje komunikaci mezi různými běžnými elektronickými zařízeními v 
domácnosti, jejich vzdálenou kontrolu a ovládání. Každý prvek této sítě (čidlo, zásuvka,..) funguje 
zároveň jako předávací stanice pro ostatní prvky. Prvky se pak automaticky pospojují do sítě a data 
si předávají mezi sebou, takže první a poslední prvek sítě nemusí mít na sebe přímý dosah. 
Přidáním dalších prvku se síť automaticky přenastaví stejně tak i při výpadku některého z prvků. 
Síť je tedy velmi spolehlivá a odolná proti rušení. Vysílací frekvence se liší dle jednotlivých zemí v 
EU je to 868,4 / 869,8 MHz, běžný dosah mezi prvky v uzavřeném prostoru cca 30m.
V současnosti existuje více než 1700 výrobků používajících technologii Z-Wave od více než 450 
výrobců na celém světě a jejich počet stále narůstá. Z-Wave je standardem pro bezdrátovou kontrolu
a ovládání elektrických zařízení a stala se klíčovou technologií směrem k "Internet Of Things" 
(IoT). Všechny produkty označené logem Z-Wave jsou navzájem kompatibilní a certifikované, což 
má na starosti konsorcium výrobců Z-Wave Alliance.

Domoticz je jeden z nejlepších, zda-li ne nejlepší opensource řídící program domácí automatizace. 
Pomocí systému domoticz pak můžete svou domácnost řídit na dálku, nebo si jednoduše naklikat 
události co se má stát když (např. se otevřou dveře, stoupne teplota, atd..), nastavit časovače a 
mnoho dalšího. Výhoda domticzku je v širokém záběru připojitelných zařízení není problém 
kombinovat drátově a bezdrátově připojené prvky různých komunikačních technologii (1-wire, 
RS485, modbus, wifi, bluetooth, RF433, Wi-Fi, Z-WAVE, ZigBee, E-Ocean, …). Samozřejmosti je 
ovládaní přes web, klienti pro android a Iphone. Domoticz je lokalizován do mnoha jazyku, včetně 
čestiny a slovenštiny. Domoticz lze rozběhat na mnoha platformách windows, linux, IOS. 
Vzhledem k tomu že jádro systému je napsané v programovacím jazyce C++, je domoticz rychlý i 
na méně výkonných počítačích. Pohodlně běží na mini PC typu raspberrypi, orangePI, bananPI, 
cubie, a dalších. My doporučujeme náš výrobek Seahu SH017 což je řídicí jednotka jejíž základ 
tvoří mini PC raspberry PI s předinstalovaných Domoticzkem a dalším softwarem pro okamžité 
použití. 

www.seahu.cz 3/12

http://www.domoticz.com/
http://www.seahu.cz/


Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Požadavky:
• Funkční domoticz
• Podporovaný Z-WAVE kontrolér aktuálně:

◦ Tricklestar
◦ ACT ZCS101
◦ Z-troller
◦ Aeon Zstick
◦ Aeon Z-Stick S2
◦ Aeon Z-Stick Gen5
◦ Seluxit ViaSens 100
◦ Z-Wave.Me Z-Stick (s tímto probíhalo naše testování)
◦ Z-Wave.Me RaZberry
◦ Vision USB Stick
◦ Sigma Designs UZB Stick

Podpora Z-WAVE v domoticku
Podpora vychází z projektu openzvave (www.openzwave.com).  Tento projekt se stará o knihovnu 
funkcí pro komunikaci s touto sítí.
Zajímavosti:

• obsahuje podporu mnoho kontroléru (seznam vis výše nebo na 
https://github.com/OpenZWave/open-zwave/wiki/Controller-Compatibility-List )

• obsahuje rozsáhlou knihovnu aktuálně známých prvků s uživatelským popisem 
konfiguračních voleb těchto prvků. U čidel, které mají spoustu konfiguračních čidel se 
dozvíte k čemu jsou a co tam můžete zadat. Takto podrobné informace kolikrát nikde jinde 
ani nenajdete. Seznam aktuálně podporovaných prvků na 
http://www.openzwave.com/device-database . Nepodporované prvky ne že by nefungovaly, 
jen k jejich volbám nejsou popisky.

• Protokol Z-WAVE existuje od roku 2001, ale teprve ke konci roku 2016 byl uvolněn popis 
protokolu. Do té doby byl projekt openzwave vyvíjen pomoci inverzního inženýrství (tj. 
naslepo stylu pokus omyl, bez jakékoliv dokumentace), teď je situace výrazně lepší, ale za 
jeden rok se vše nedalo stihnout úplně dokonale. Přesto je podpora Z-WAVE lepší než např. 
v řídicím sytému HOME CENTER, který je  specializovaný výhradně na Z-WAVE od fi. 
FIGARO. A to je tato firma považovaní za lídra v tomto segmentu.

www.seahu.cz 4/12

http://www.openzwave.com/device-database
https://github.com/OpenZWave/open-zwave/wiki/Controller-Compatibility-List
http://www.openzwave.com/


Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Instalace USB donglu
Při zprovozňování USB donglu je potřeba se řídit pokyny výrobce. My jsme testovali UZB od 
https://z-wave.me . 

V operačním systému Linux stačí dongl pouze zasunout do USB portu. Ve Windows je potřeba 
doinstalovat ovládače dle návodu výrobce. 

Samotný dongl pak vnitřně obsahuje převodník USB na sériový port a ten je v Linuxu dosažitelný 
jako soubor /dev/ttyACM0. Před samotným používáním je dobré tento USB dongl přepnout na 
frekvenční pásmo používané v EU pomoci scriptu ze stránek výrobce.

Přidaní open-zwave hardwaru
V menu SETUP->Hardware je potřeba vybrat typ OpenZWave USB a vybrat správný sériový 
port /dev/ttyACM0, nový hardware si libovolně pojmenovat a kliknout na tlačítko přidat (add). Tím 
se hardware přidá do seznamu dostupných hardwaru.

www.seahu.cz 5/12

1. Vybrat 
OpenZWave

 USB

2. Vybrat
/dev/ACM0

3. Pojmenovat

4. Přidat

https://z-wave.me/


Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Přiřazení open-zwave prvku (senzoru, zásuvky..)
Obecný popis:

Z-wave prvky je potřeba nejprve přidat do sítě. Aby si vaše prvky nemohl ovládat např. váš soused 
je potřeba je k vaší síti přiřadit. To se provádí tak, že kontrolér (řídicí systém v našem případě 
Domoticz) se přepne do učícího režimu a následně se na Z-WAVE prvku zmáčkne k tomu určené 
tlačítko (u prvku fi. FIBARO dokonce zmáčknou 3x rychle po sobě).  Následně by se mělo dotyčné 
zařízení ukázat v Domoticzku. Záměrně uvádím mělo, protože někdy je s tím problém (a to nejen v 
Domoticzku , ale obecně všude) pak je to potřeba zkoušet víckrát, někdy pomůže déle počkat. 
Problém nastává hlavně když byl prvek přiřazen dříve k jiné síti. Někdy pomůže úplně vyskočit z 
nabídky Hardwaru a opětovně zkusit nastavit. Někdy pomůže se pokusit nejdříve zařízení odebrat a 
poté přidat. Odebrání probíhá stejně jako přidaní jen místo učícího režimu se spustí odebírací 
režim . Dobré je také si nechat zobrazit log Menu Setup->Log nejlépe v samostatné stránce. V Logu
lze odpozorovat jednotlivé komunikační hlášky. Problémy dělá pouze první přiřazení. Pokud prvek 
z Domoticzku odeberete, tak jeho opětovné přidaní je už bezproblémové.

Samotné přiřazení se provede z Menu Setup->Hardware->tlačítko setup u přidaného openzwave 
hardwaru a následně v dalším okně z rozklikavácí nabídky Node management vybrat Include Node.

Tím se domoticz přepne do učícího režimu. Následně je potřeba zmáčknout příslušné tlačítko na 
prvku (senzoru) dle návodu od výrobce. Pokud vše proběhne v pořádku objeví se Domoticzku  
hláška nalezeném zařízení a učící režim můžeme vypnout. Zařízení je již přidáno. Dotyčný prvek je 
vidět v seznamu Z-Wave zařízení jako jedna položka, ale pro samotné ovládaní je dostupný v 
seznamu zařízení menu Setup->Devices. Zde však může mít více položek záleží na konkretním 
prvků (senzoru, zásuvky, atd.).

Ilustrativní popis:

1. Výběr Setup z na nově přidaném Hradwaru

www.seahu.cz 6/12

1.

2.



Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

2. Přepnutí do učícího se režimu (include node)

3. Jsme vyzvání k zmáčknuti přiřazovacího tlačítka

dle návodu výrobce přiřazovaného prvku např. 

FIBARO MOTION SENSOR FGMS-001

www.seahu.cz 7/12

1.

2.



Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

4. Pokud se prvek podaří přidat jsme o tom informování

5. Nově přidané zařízení se objeví v seznamu kde ho můžeme pojmenovat

6. Po chvilce se o daném zařízeni načtou další informace a zpřístupní se jeho volby

www.seahu.cz 8/12

zmáčknout

Nově přidaný
prvek

Možnost
pojmenovat

Pro lepší přehlednost

Po přejmenovaní
uložit

Po kliknuti na položku

Mraky
konfiguračních

voleb
vybraného prvku



Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Ovládaní Z-WAVE prvků
Každý Z-WAVE prvek si v seznamů zařízení tj. Menu Setup->Devices vytvoří své položky.  Zde si 
poté jednotlivé položky můžete vybrat pro používaní pojmenovat si je tak aby jste se v nich vyznali.

Nezalekněte se, některé Z-WAVE prvky v sobě obsahují spoustu dílčích čidel, takže se pro toto 
zařízení v této tabulce vytvoří spoustu položek.

Pokud se jedná o přepínače, můžete jejich funkčnost vyzkoušet přímo z této tabulky kliknutím na 
ikonku žárovky. Většina položek ovládat nejde jen ukazují svojí hodnotu např. teplotu , sílu 
oslunění, stav alarmu, atd. . S položkami v této tabulce lze v Domoticzku standardně pracovat, ale 
to už není účel tohoto návodu. Návody jak se pracuje s Domoticzkem najdete na stránkách 
www.seahu.cz nebo oficiálních stránkách Domoticzku, ale nejrychlejší je shlédnou nějaký video 
návod na youtube.

www.seahu.cz 9/12

http://www.seahu.cz/


Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Odebrání Z-WAVE prvků
Postup odebrání Z-WAVE prvků je v podstatě shodný s přidáním. Jen v node managementu 
vyberete Exlude Node.  Poté je potřeba na konkrétním prvku zmáčknou někdy i víckrát příslušné 
tlačítko (vždy podle návodu výrobce konkretního prvku). Úspěšné odebráni je odebráno a odebírací 
režim můžete zavřít.

1. přepnutí od odebíracího režimu

2. odebírací režim aktivní

3. kliknout na příslušné tlačítko dle návody výrobce konkretního Z-WAVE prvku

www.seahu.cz 10/12

Zde



Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Něco navíc
Zobrazení propojení jednotlivých prvku mezi sebou:

V Node magementu vyberte Group & Netvork  a zobrazí se vám přehledná tabulka a graf 
znázorňující propojení jednotlivých prvků.

Kontrolní panel z projektu openzwave

Pokud získáte hlubší znalosti o fungovaní Z-WAVE sítě, tak si zde můžete se svou síti vyhrát.

www.seahu.cz 11/12

1.

2.

3.

1.

2.



Z-WAVE a DOMOTICZ Z-WAVE a DOMOTICZ Technický listTechnický list

Zajímavosti
- UZB od https://z-wave.me  si pamatuje přidané prvky a nastavení vaší Z-WAVE sítě. Takže když 
přenesete UZB dongl do jiného počítače není potřeba vše nastavovat znovu.

- Node Management obsahuje funkce pro uložení i obnovení konfigurace Z-WAVE sítě.

Více informací:

http://www.seahu.cz
http://www.domoticz.com
https://www.domoticz.com/wiki/Zwave
http://www.openzwave.com/

Napsal:

Ing. Ondřej Lyčka květen 2018

Verze dokumentu: 1.00

www.seahu.cz 12/12

http://www.openzwave.com/
https://www.domoticz.com/wiki/Zwave
http://www.domoticz.com/
http://www.seahu.cz/
https://z-wave.me/

	Stručný popis:
	Požadavky:
	Podpora Z-WAVE v domoticku
	Instalace USB donglu
	Přidaní open-zwave hardwaru
	Přiřazení open-zwave prvku (senzoru, zásuvky..)
	Obecný popis:
	Ilustrativní popis:

	Ovládaní Z-WAVE prvků
	Odebrání Z-WAVE prvků
	Něco navíc
	Zobrazení propojení jednotlivých prvku mezi sebou:
	Kontrolní panel z projektu openzwave

	Zajímavosti
	Více informací:
	Napsal:


